

2023年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年1月12日

上場会社名 旭化学工業株式会社
 コード番号 7928 URL <https://www.asahikagakukogyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部部长
 四半期報告書提出予定日 2023年1月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 杉浦 武
 (氏名) 松尾 陽介
 TEL 0566-92-4181

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第1四半期の連結業績(2022年9月1日～2022年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第1四半期	2,721	0.1	194	10.8	240	24.4	160	18.5
2022年8月期第1四半期	2,717	11.8	175	18.4	193	1.8	135	2.4

(注) 包括利益 2023年8月期第1四半期 145百万円 (11.2%) 2022年8月期第1四半期 130百万円 (24.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第1四半期	51.18	
2022年8月期第1四半期	41.84	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年8月期第1四半期	7,110	5,348	75.2	1,709.92
2022年8月期	6,846	5,259	76.8	1,681.42

(参考) 自己資本 2023年8月期第1四半期 5,348百万円 2022年8月期 5,259百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期		10.00		18.00	28.00
2023年8月期					
2023年8月期(予想)		10.00		16.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年8月期の連結業績予想(2022年9月1日～2023年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,400	4.8	290	21.6	300	23.7	210	18.6	67.14
通期	10,800	0.7	570	8.2	590	10.9	400	2.8	127.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年8月期1Q	3,896,000 株	2022年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2023年8月期1Q	768,228 株	2022年8月期	768,228 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年8月期1Q	3,127,772 株	2022年8月期1Q	3,227,792 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 21「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症対策と経済活動の両立による正常化が進み、景気は持ち直しの傾向にあるものの、ウクライナ情勢の緊迫化が長期にわたっていることに加え、円安による大幅な物価上昇、物流コストの高騰などにより、先行きは依然として不透明な状況であります。

このような状況の中、電動工具業界からの製品の受注は減少しました。自動車業界からの受注は、半導体不足の影響により一部の製品で減少はありましたが増加しました。

このような環境のなか、当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は27億21百万円（前年同四半期比0.1%増）、営業利益は1億94百万円（同10.8%増）、経常利益は2億40百万円（同24.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億60百万円（同18.5%増）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、自動車部品の受注が増加しましたが、電動工具部品の受注が減少し、売上高は8億50百万円（前年同四半期比10.8%減）、営業損失は33百万円（前年同四半期は営業利益12百万円）となりました。

②中国

中国は、電動工具部品の受注は減少しましたが為替の影響により売上高は増加し16億17百万円（同0.1%増）、営業利益は2億13百万円（同25.1%増）となりました。

③タイ

タイは、受注増加により、売上高は2億83百万円（同54.9%増）、営業利益は12百万円（前年同四半期は営業損失9百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ2億64百万円増加し71億10百万円（前連結会計年度末比3.9%増）となりました。これは主に棚卸資産が1億22百万円、長期預金が2億4百万円減少しましたが、現金及び預金が5億88百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ1億75百万円増加し17億62百万円（前連結会計年度末比11.0%増）となりました。これは主に買掛金が82百万円、賞与引当金が36百万円、未払法人税等が52百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ89百万円増加し53億48百万円（前連結会計年度末比1.7%増）となりました。これは主に為替換算調整勘定が11百万円減少しましたが、利益剰余金が1億3百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年10月11日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,647,951	2,235,995
受取手形及び売掛金	1,080,600	1,108,665
商品及び製品	257,417	202,469
仕掛品	210,941	209,326
原材料及び貯蔵品	268,763	202,484
その他	346,609	337,718
貸倒引当金	△470	△530
流動資産合計	3,811,813	4,296,130
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	532,435	519,627
機械装置及び運搬具(純額)	741,994	740,727
土地	902,744	900,794
その他(純額)	75,721	71,325
有形固定資産合計	2,252,896	2,232,474
無形固定資産	14,864	14,083
投資その他の資産		
投資有価証券	75,909	73,566
繰延税金資産	13,665	23,197
長期預金	610,548	405,876
その他	69,966	68,646
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	767,030	568,227
固定資産合計	3,034,791	2,814,786
資産合計	6,846,605	7,110,916
負債の部		
流動負債		
買掛金	963,375	1,045,773
未払法人税等	71,477	123,834
賞与引当金	40,028	76,284
役員賞与引当金	9,050	11,314
その他	275,326	267,168
流動負債合計	1,359,258	1,524,375
固定負債		
繰延税金負債	175,711	184,504
役員退職慰労引当金	44,136	44,851
退職給付に係る負債	8,400	8,936
固定負債合計	228,248	238,291
負債合計	1,587,506	1,762,666

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	3,106,822	3,210,612
自己株式	△369,973	△369,973
株主資本合計	4,138,574	4,242,364
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,728	17,043
為替換算調整勘定	1,100,796	1,088,842
その他の包括利益累計額合計	1,120,524	1,105,885
純資産合計	5,259,099	5,348,250
負債純資産合計	6,846,605	7,110,916

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)
売上高	2,717,055	2,721,045
売上原価	2,371,936	2,337,869
売上総利益	345,119	383,175
販売費及び一般管理費	169,794	188,984
営業利益	175,324	194,191
営業外収益		
受取利息	9,135	11,393
受取配当金	115	115
補助金収入	6,852	2,812
為替差益	—	30,949
その他	1,907	1,012
営業外収益合計	18,009	46,283
営業外費用		
支払利息	22	6
為替差損	87	—
営業外費用合計	109	6
経常利益	193,225	240,467
特別利益		
固定資産売却益	814	—
特別利益合計	814	—
特別損失		
固定資産売却損	492	306
固定資産除却損	939	3,530
減損損失	944	2,310
特別損失合計	2,376	6,147
税金等調整前四半期純利益	191,663	234,319
法人税、住民税及び事業税	72,592	73,812
法人税等調整額	△15,987	417
法人税等合計	56,604	74,229
四半期純利益	135,058	160,090
親会社株主に帰属する四半期純利益	135,058	160,090

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)
四半期純利益	135,058	160,090
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,158	△2,685
為替換算調整勘定	15,883	△11,953
その他の包括利益合計	△4,275	△14,639
四半期包括利益	130,783	145,450
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	130,783	145,450
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、当該会計基準適用指針の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2021年9月1日 至2021年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日 本	中 国	タ イ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
製品売上	890,342	1,431,873	160,489	2,482,704	—	2,482,704
金型売上	63,823	148,271	22,256	234,350	—	234,350
顧客との契約から生じる収益	954,165	1,580,144	182,745	2,717,055	—	2,717,055
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	954,165	1,580,144	182,745	2,717,055	—	2,717,055
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	36,462	—	36,462	△36,462	—
計	954,165	1,616,606	182,745	2,753,518	△36,462	2,717,055
セグメント利益又は損失(△)	12,951	170,729	△9,346	174,334	989	175,324

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「タイ」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は当第1四半期連結累計期間においては944千円であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2022年9月1日 至2022年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日 本	中 国	タ イ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
製品売上	807,095	1,403,660	213,234	2,423,989	—	2,423,989
金型売上	43,789	183,402	69,863	297,055	—	297,055
顧客との契約から生じる収益	850,884	1,587,062	283,098	2,721,045	—	2,721,045
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	850,884	1,587,062	283,098	2,721,045	—	2,721,045
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	30,583	—	30,583	△30,583	—
計	850,884	1,617,646	283,098	2,751,629	△30,583	2,721,045
セグメント利益又は損失(△)	△33,428	213,622	12,364	192,558	1,633	194,191

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「タイ」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は当第1四半期連結累計期間においては2,310千円であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。